מאז ועד מועד סיום הביקורת בדצמבר 2017 שוכן במבנה בית הספר העל-יסודי (חטיבת ביניים ותיכון) אל-אשראק<sup>3</sup>.

1 יועץ משפטי חיצוני, שאינו עובד המועצה.

2 בלשון משרד החינוך מכונה "הבעלות" מי שקיבל רישיון לפתוח או לקיים בית ספר.

3 משנת הלימודים התשע"ח (שהחלה בספטמבר 2017) הועברה הבעלות לגורם אחר.

## פעולות הביקורת

בעקבות תלונה שהתקבלה בדק משרד מבקר המדינה בחדשים ספטמבר-דצמבר 2017 את פעולות המועצה לשכירת מבנה בית הספר אל-אשראק והיבטים בהפעלת בית הספר במבנה זה.

העובדה שבית הספר שוכן בבניין ללא היתר בנייה הייתה ידועה - לפחות מיוני 2010 - לגורמים האחראים לקיומם של דיני התכנון והבנייה בעספיא

4 תכנית מפורטת עד/במ/142.

5 בית משפט השלום בחיפה גזר על בעל המבנה קנס של 20,000 ש"ח או 30 ימי מאסר תמורתו, וחייבו לחתום על התחייבות בסך 20,000 ש"ח שב-24 החודשים העוקבים לא יעבור עבירות על פרק י"א לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965.

6 ראו בעניין זה, מבקר המדינה, **דוחות על הביקורת בשלטון המקומי לשנת 2017**, בפרק "עבירות בנייה של רשויות מקומיות ותאגידי עירוניים".

ולגורמים הרלוונטיים להפעלת בית הספר. למרות זאת בית הספר המשיך לפעול באותו מבנה גם במועד סיום הביקורת בדצמבר 2017.

## שכירת מבנה ללא היתר בנייה והפעלתו כבית ספר

בשנת 2009, מאז הוקמה מחדש המועצה המקומית עספייא, היא המשיכה לשכור את מבנה בית הספר שנבנה שלא כדין, השתמשה בו להפעלת בית ספר ושילמה מאות אלפי שקלים מכספי הציבור לבעליו, אף שהבניין הוקם בהתעלמות גסה מהוראות הדין ומהתראות הוועדה המקומית. המועצה לא פעלה לאכיפת שלטון החוק ואף שילמה מכספי ציבור בעבור השימוש בבניין הלא חוקי, ובכך נתנה יד להפרת חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965.

ראש המועצה חתם באוגוסט 2015 על הסכם לשכירת המבנה אף שידע כי המבנה אינו חוקי. היועץ המשפטי של המועצה אישר למועצה לשכור מבנה לא חוקי.

**ניהול לקוי של עבודות בנייה ושיפוצים במבנה בית הספר:** בבית הספר בוצעו עבודות שיפוץ ובנייה בלא השקיפות והפיקוח הנדרשים מגוף ציבורי.

הדבר מקבל משנה
תוקף כאשר מדובר
במבנה המשמש
מוסד חינוכי
המאכלס תלמידים
רבים ותיאטרון
לקהל הרחב

על משרד החינוך לדרוש לקבל מרשות מקומית המבקשת להפעיל מוסד חינוכי את כל האישורים המנויים בנהליו, לרבות אישור לכך שהמבנה שבו ישכון בית הספר נבנה בהתאם להוראות חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965.

## סיכום

בנייה ללא היתר ובניגוד להוראות תכניות תקפות מנוגדת לדין ועלולה לסכן חיי אדם. הדבר מקבל משנה תוקף כאשר מדובר במבנה המשמש מוסד חינוכי המאכלס תלמידים רבים ותיאטרון לקהל הרחב.

על המועצה המקומית עספייא מוטלת החובה לשמור על הוראות הדין ועל כללי המינהל התקין ולשמש דוגמה במעשיה.

רק במהלך הביקורת, ונוכח הטלת אחריות למצב הקיים על ראש המועצה ויו"ר הוועדה המקומית, הם החלו לחפש פתרונות זמניים עד בניית מבנה חדש לבית הספר.

משרד החינוך בבואו ליתן רישיונות לפתיחת מוסדות חינוך נדרש לוודא, בין היתר, כי המבנה שבו ישכון בית ספר יהיה בנוי בהתאם להוראות הדין, לרבות חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965, וכי הרשויות המקומיות יקבלו את כל האישורים הנדרשים על פי חוק מהגורמים המוסמכים לשימוש במבנה, למען שלומם ובטיחותם של התלמידים וצוות המורים. על משרד החינוך להבטיח הפעלת בתי ספר במבנים שקיבלו את כל האישורים כדין.

על כל הגורמים המעורבים להפיק לקחים מהליקויים החמורים שעלו בדוח זה, לפעול לתיקונם ולמנוע את הישנותם.

מאז ועד מועד סיום הביקורת בדצמבר 2017 שוכן במבנה בית הספר העל-יסודי (חטיבת ביניים ותיכון) אל-אשראק<sup>11</sup>.

8 יועץ משפטי חיצוני, שאינו עובד המועצה.

9 בלשון משרד החינוך מכונה "הבעלות" מי שקיבל רישיון לפתוח או לקיים בית ספר.

10 בביקורת לא נבדק רישוי בית הספר עד שנת 2015.

11 משנת הלימודים התשע"ח (שהחלה בספטמבר 2017) הועברה הבעלות לגורם אחר.

## בית הספר אל-אשראק

צולם על ידי מפקח בנייה של הוועדה המקומית לתכנון ולבנייה ב-4.12.17.

## פעולות הביקורת

בעקבות תלונה שהתקבלה בדק משרד מבקר המדינה בחודשים ספטמבר-דצמבר 2017, את פעולות המועצה לשכירת מבנה בית הספר אל-אשראק והיבטים בהפעלת בית הספר במבנה זה. בדיקות השלמה נעשו בוועדה המקומית לתכנון ולבנייה רכס הכרמל; במשרד החינוך - באגף לרישוי מוסדות חינוך ובאגף בכיר לחירום, ביטחון ובטיחות; ובמשרד הבריאות - במחלקה לבריאות הסביבה במחוז חיפה.

## בית הספר בבניין ללא היתר בנייה

בחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן - החוק או חוק התכנון והבניה) ובתקנות שהותקנו על פיו נקבעו, בין היתר, הוראות בנושאי תכנון הבנייה, רישוי הבנייה והשימוש במקרקעין. על פי החוק, תכנון הקרקעות ייעשה במסגרת תכניות מתאר ברמות הארצית, המחוזית והמקומית, ובמסגרת תכניות מפורטות, שמטרתן לקבוע את ייעוד הקרקעות, תכנון, פיתוחן והשימוש בהן, תוך הבטחת תנאים נאותים לאוכלוסייה. כל בנייה או שימוש בקרקע טעונים היתר לפי סעיף 145 לחוק ולתקנות התכנון והבניה (עבודות ושימוש הטעונים היתר), התשכ"ז-1967 (להלן - היתר בנייה), ויתבצעו בהתאם לתכניות ולהוראות הדין החלות על הקרקע או הבניין הנדונים.

על פי החוק, לכל מרחב תכנון מקומי תהיה ועדה מקומית לתכנון ולבנייה. בחוק התכנון והבניה נקבע כי מתפקידה של הוועדה ושל כל רשות מקומית במרחב תכנון הכולל תחום של יותר מרשות מקומית אחת להבטיח את קיומן של הוראות החוק וכל תקנה על פיו.

בפרק י' לחוק נקבעו הוראות להפסקת עבירות על החוק ולהעמדה לדין של העוברים על הוראות החוק, לרבות כלים מינהליים ופליליים לאכיפת דיני התכנון והבניה, ובהם צווי הפסקת עבודה מינהליים, צווי הפסקת עבודה שיפוטיים, צווי הריסה מינהליים, צווי הריסה שיפוטיים וקנסות.

תקנות התכנון והבניה (בקשה להיתר, תנאיו ואגרות), התש"ל-1970 קובעות את התנאים הנדרשים כדי להבטיח את יציבותו של בניין והקמתו לפי התקנים המחייבים. מתן היתר הבנייה אמור להבטיח מילוי דרישות אלו.

12 ראו סעיפים 204 ו-208 לחוק התכנון והבניה בנוסחם עד יום 24.10.17. בחוק התכנון והבניה (תיקון מס' 116), התשע"ז-2017, ס"ח 884 מיום 25.4.17 (שנכנס לתוקפו ביום 25.10.17) נוסח הסעיפים שונה, ושניהם יחד עוגנו בסעיף 243 לחוק.

לבנייה הבלתי חוקית היבטים הקשורים לבטיחות המבנים, ונשקפת ממנה סכנה של פגיעה בשלום הציבור<sup>13</sup>.

## שכירת מבנה ללא היתר בנייה והפעלתו כבית ספר

התקשרות של רשות מקומית, שעליה חלים כללי המשפט המינהלי, נבחנת לא רק על פי אמות המידה לבחינת כל התקשרות חוזית רגילה, אלא גם בהיבט של קיום הוראות הדין החלות באופן ספציפי על התקשרויות והסכמים של גופים ציבוריים.

חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985 קובע בין היתר כי "בחוזה של תאגיד או של רשות מקומית שהתמורה הכרוכה בו עולה על 89,000 שקלים חדשים יציין החותם עליו בשם התאגיד או בשם הרשות המקומית - כי נתקיימו בו כל התנאים וניתנו לגבי כל האישורים הדרושים לפי כל דין".

בית המשפט<sup>22</sup> עמד על תכלית סעיף זה וסעיפים נוספים הנוגעים להתקשרות הרשות המקומית: "תכליתם...

והחצרות הצמודים לקומה") מגורם פרטי למשך

22 ת"א (מחוזי מר') 1724-09-07 **אקווה מערכות בקרה בתשתיות זורמות בע"מ נ' המועצה המקומית תל-מונד** (פורסם במאגר ממוחשב, 12.04.11).

23 ע"א 6705/04 **בית הרכב בע"מ נ' עיריית ירושלים**, סג (2) 1 (2009).

24 סעיף זה מקביל לסעיף 193(א) לצו המועצות המקומיות, התשי"א-1950, הקובע כי "חוזה, כתב התחייבות או תעודה אחרת מסוג שקבע השר ושיש בהם התחייבות כספית מטעם המועצה, לא יחייבוה אלא אם חתמו עליהם בשם המועצה, בצד חותמת המועצה, ראש המועצה וכן גזברה...".

25 ההפניות שהופיעו בפסק הדין המקורי הוסרו בעת הציטוט בפסק הדין בהערה 22.

שנה, מתחילת ספטמבר 2006 ועד סוף אוגוסט 2007<sup>26</sup>, כדי שישמש בית ספר.

על פי חזרי מנכ"ל והנחיות של משרד החינוך, רשות מקומית שבבעלותה מוסד חינוכי (להלן - הבעלות)<sup>32</sup> נושאת באחריות להבטחת בטיחותו של המוסד. עליה להעמיד לרשות המוסד החינוכי מבנה ותשתית בטוחים, התואמים את הנחיות משרד החינוך ואת הוראות כל דין החלות עליהם.

חוק פיקוח על בתי ספר, התשכ"ט-1969 (להלן - חוק הפיקוח)<sup>33</sup> והתקנות על פיו מסדירים את דרכי הפעלתם של מוסדות החינוך ואת חובתו של משרד החינוך לפקח עליהם. בחוק נקבע כי לא יפתח אדם בית ספר ולא יקיימו אלא אם כן יש בידו רישיון ובהתאם לתנאיו (להלן - רישיון), וכי בקשה לרישיון תוגש למנהל הכללי של משרד החינוך או לסגנו (להלן - המנכ"ל) ותכלול, בין היתר, פרטים על מבני בית הספר ותנאי הבטיחות בו.

בחוק הפיקוח נקבע עוד כי המנכ"ל לא ייתן רישיון אלא אם כן הוא סבור כי תובטח רמה נאותה, בין היתר, של מבני בית הספר ותנאי הבטיחות בו; וכי המנכ"ל רשאי להתנות את מתן הרישיון בתנאים שיש לקיימם מראש, ורשאי הוא לקבוע ברישיון תנאים שיש לקיימם אחרי נתינתו.

על פי תקנות הפיקוח על בתי-ספר (בקשה לרישיון), התש"ל-1970 (להלן - תקנות הפיקוח), על רשות מקומית המבקשת רישיון לפתוח או לקיים בית ספר לכלול בבקשה לרישיון, בין היתר, פרטים על המבנים, הסידורים הפיזיים והחצרות של בית הספר; תשריטים של מבני בית הספר וחצרותיו, חתומים בידי אדריכל או מהנדס מוסמך; ופרטים בדבר הוראות הבטיחות וסדרי הבטיחות במבני בית הספר וחצרותיו.

39 בשנת הלימודים התשע"ו החלה לפעול כיתה י', בתשע"ז - כיתה י"א ובתשע"ח - כיתה י"ב.

40 לשנות הלימודים התשע"ז, התשע"ז והתשע"ח, בהתאמה.

**משרד החינוך נתן**
**רישיון להפעלת בית**
**הספר אף שהמועצה**
**לא צירפה לבקשתה**
**את כל האישורים**
**הנדרשים בנהליו**

הספר התיכון לשנת הלימודים התשע"ו במבנה, ובדצמבר 2016 חידש את הרישיון לשנת הלימודים התשע"ז<sup>41</sup> במבנה. במועד סיום הביקורת בדצמבר 2017 טרם אישר המשרד את חידוש הרישיון לשנת הלימודים התשע"ח (ראו להלן).

הבדיקה העלתה כי המועצה לא הגישה למשרד החינוך את כל המסמכים שהיה עליה לצרף לבקשות לרישיונות לבית הספר.

בנובמבר 2015, כחודשיים וחצי לאחר התחלת שנת הלימודים בבית הספר, כתב מפקח משרד הבריאות למשרד החינוך כי בהמשך להתחייבות המועצה לתיקון הליקויים במהלך שנת הלימודים, לרבות הגשת תכניות מעודכנות של בית הספר, משרד הבריאות מאשר את המוסד לשנת הלימודים התשע"ו. בדצמבר 2015 נתן משרד החינוך למועצה רישיון לפתיחתו והפעלתו של בית הספר לשנת הלימודים התשע"ו במבנה, רישיון המותנה בביצוע דרישות משרד הבריאות.

במאי 2016 כתב מפקח משרד הבריאות למשרד החינוך כי בהמשך לבקרה שעשה מפקח מטעמו בבית הספר, משרד הבריאות אינו מאשר את חידוש הרישיון לשנת הלימודים התשע"ז ו"לא נוכל לתת חוות דעתנו למספר התלמידים המאשרים במבנה היות והתכנית [התשריט שהוגש] אינה תקינה אינה ברורה וללא קנה מידה".

2. הסדרת רישוי העסקים, הפיקוח עליהם והפעלת סמכויות אכיפת החוק הם כלים חשובים שניתנו בידי הרשות המקומית לשם שמירה על רווחת תושביה, על בריאותם ועל איכות חייהם. מטרות חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968 (להלן - חוק רישוי עסקים) הן, בין היתר, מניעת סכנות לשלום הציבור, הבטחת בטיחות הנמצאים במקום העסק או בסביבתו, קיום הדינים הנוגעים לתכנון ולבנייה וקיום הדינים הנוגעים לכבאות. בחוק נקבע כי "לא יעסוק אדם בעסק טעון רישוי אלא אם יש בידו רישיון, היתר זמני או

רק במהלך הביקורת, ונוכח הטלת אחריות למצב הקיים על ראש המועצה ויו"ר הוועדה המקומית, הם החלו לחפש פתרונות זמניים עד בניית מבנה חדש לבית הספר.

משרד החינוך בבואו ליתן רישיונות לפתיחת מוסדות חינוך נדרש לוודא, בין היתר, כי המבנה שבו ישכון בית ספר יהיה בנוי בהתאם להוראות הדין, לרבות חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965, וכי הרשויות המקומיות יקבלו את כל האישורים הנדרשים על פי חוק מהגורמים המוסמכים לשימוש במבנה, למען שלומם ובטיחותם של התלמידים וצוות המורים. על משרד החינוך להבטיח הפעלת בתי ספר במבנים שקיבלו את כל האישורים כדין.